
   

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Për këtë periudhë, kanë raportuar 36 NJVKSH ose 100% (=36/36) e tyre  

 
 

36 NJVKSH ose 100% (=34/36) e tyre kanë raportuar në platformën dixhitale SISI:  

 

BERAT, BULQIZË, DEVOLL, DIBËR, DURRËS, ELBASAN, FIER, GJIROKASTËR, GRAMSH, 

HAS, KAVAJË, KOLONJË, KORÇË, KRUJË, KUÇOVË, KUKËS, KURBIN, LEZHË, LIBRAZHD, 

LUSHNJE, MALLAKASTËR, M. MADHE, MAT, MIRDITË, PEQIN, PËRMET, POGRADEC, PUKË, 

SARANDË, SHKODËR,  SKRAPAR, TEPELENË, TIRANË, TROPOJË,VLORË. 
 

Pa raportim brenda afatit, 0 NJVKSH ose 0% (=0/36) e tyre:  

 
 
 
 
NUMRI TOTAL I RASTEVE TË SINDROMAVE TË SURVEJANCËS  “ALERT” NË JAVËN 20 

 
JAVA  20 

DIARRE PA  GJAK 1.359 

DIARRE ME GJAK 0 

INF. RESP. TE SIPËRME 7.749 
INF. RESP. TE POSHTËME 3.288 

RASH  ME TEMPERATURË 28 

VERDHEZA 0 

ETHE E ZGJATUR E PASHPJEGUAR (> 3 JAVE) 0 

ANOMALI KONGENITALE 0 

KONJUKTIVIT AKUT TEK NEONATËT 0 

Numri i Njësive Raportuese 424 

% e  Njësive Raportuese 96% (424/442) 
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Rash me temperaturë 

 

Nga hetimi epidemiologjik dhe konsultat me mjekët e familjes, mjekun  infeksionist dhe atë 

epidemiolog  rastet e  mëposhtëme  nuk janë  të dyshuar për fruth, rubeolë apo linë e majmunit, 

por për varicelë dhe dorë-këmbë-gojë: 

Durrës – 1 rast 

Fier – 3 raste 

Lushnje – 2 raste 

Mat -1 rast 

Pogradec – 1 rast 

Tiranë – 17 raste 

Vlorë – 3 raste 
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Infeksione respiratore 

 

 

  
 
 
 

 

 

 
 
 
Prirja në kohë e Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme paraqet ritje në javën 20 

krahasuar me javën paraardhëse, java 19. 

 

 

Diarre pa gjak 

 
   
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
Prirja në kohë e “Diarreve pa gjak” paraqitet e qëndrueshme në javën 20 krahasuar me javën 

paraardhëse, java 19. 
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Trendi në kohë i Diarreve pa Gjak sipas javëve 
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Krahasimi i aktivitetit të “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

sezoneve (javët 40 – 20) dhe Pragu Epidemik.  Raste/100.000 

 

 
  

Prirja e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” në javët 10 – 20 të viteve 

2023 dhe 2024. Numri i rasteve. 

 

 
 

Në javën 20 të vitit 2024 vërehet prirje e qëndrueshme e numrit të infeksioneve Respiratore të 

Sipërme dhe të Poshtëme. 
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Frekuenca e “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas grupmoshës. 

Incidenca (raste/10.000) 

 

 
 

 

 

Frekuenca e hasjes së  “Infeksioneve Respiratore të Sipërme dhe të Poshtëme” sipas 

NJVKSH në javën 19 dhe 20 / 2024. Incidenca (raste/10.000) 
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Prirja e “Diarreve pa Gjak” në javët në javët 10 - 20 të viteve 2023 dhe 2024.  

Numri i rasteve. 

 

 
Në javën 20 të vitit 2024 vërehet e prirje e qëndrueshme e numrit të rasteve “Diarre pa gjak”. 

 

Frekuenca e hasjes së  “Diarreve pa gjak” sipas NJVKSH në javën 19 dhe 20 / 2024. 

Incidenca (raste/10.000) 

 

 
Nga komunikimi me NJVKSH shumica e rasteve janë raportuar nga Urgjenca e Spitaleve dhe janë 

të shpërndara, pa grumbullime dhe lidhje epidemiologjike ndërmjet tyre. 
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Ngjarje kombëtare 

 

1. Fruthi, situate epidemiologjike (Shtojca 2) 

 

 Për periudhën Janar – 20 maj 2024 janë testuar 182 raste të dyshuar me fruth nga të cilët 

janë konfirmuar 39 (21.4%) raste me Fruth.  

 Nga keto 36 raste jane konfirmuar në laboratorin kombëtar të referencës të virologjisë në 

ISHP dhe 3 raste jane te konfirmuar sipas perkufizimit te rastit mbeshtetur ne shenjat 

klinike dhe epidemiologjike.  

 Incidenca e sëmundjes në vend është 1.4 raste/100 000 banorë. 

 Rastet i perkasin moshes nga 0-38 vjec (mediana 5 vjec). 

 Numri me i larte i perket grupmoshes 5-9 vjec me 30.8% te totalit te rasteve te 

konfirmuar 

 Incidenca me e larte eshte ne grupmoshen 2-4 vjec me 14 raste/100 000 banore. 

 Nga 39 rastet e konfirmuar 22 (56.4%) prej tyre janë shtruar në spital dhe 17 raste 

(43.6%) kane qëndruar ne kushte shtëpie. 

 Nga 39 rastet, 22 raste jane te pavaksinuar (56.4%) dhe 17 raste (43.6%) jane te 

vaksinuar me te pakten nje doze vaksine. 

 Numri me i larte i rasteve i perket Tiranes me 26 raste ose 66.7% e totalit. 

 Incidencen me te larte e ka Durresi me 4.7 raste/100 000 banore. 

 

 

Ngjarje ndërkombëtare 

 

2. Sëmundja invazive meningokoksike e importuar në udhëtarët që kthehen nga 

Mbretëria e Arabisë Saudite – 2024  

 

 Më 23 prill 2024, Franca raportoi tre raste të sëmundjes invazive meningokokale (IMD) të 

lidhura me histori udhëtimi në Mbretërinë e Arabisë Saudite (KSA); një rast tjetër u njoftua 

më 17 maj 2024.  

 Që nga 17 maj 2024, 12 raste të IMD janë raportuar nga Franca (4), Mbretëria e Bashkuar 

(MB) (3) dhe Shtetet e Bashkuara (SHBA) (5) .  

 Sekuenca të tëra gjenomi nga ngjarja tregojnë se një sekuencë nga Franca, katër nga MB 

dhe një nga SHBA, të marra nga mostrat e mbledhura në vitin 2024, formojnë një nën-grup 

shumë të ngushtë, që tregon një lidhje epidemiologjike.  

 Përhapja ndërkombëtare e IMD-së lidhur me tubimet masive gjatë pelegrinazheve në AS 

është raportuar në të kaluarën.  

 Vaksinimi kundër meningokokut rekomandohet për ata që udhëtojnë për në AS për të kryer 

Umren dhe për haxhinjtë e Haxhit. 

 

3. Fruthi – Shumë vende (Botë) – Monitorimi i shpërthimeve evropiane  

 Në mars 2024, 29 vende raportuan të dhëna për fruthin në Sistemin Evropian të Survejances 

(TESSy), me 695 raste të raportuara nga 23 vende. Ishin gjashtë vende që raportuan zero 

raste.  
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 Nëpërmjet aktiviteteve të tij të inteligjencës epidemike, ECDC ka identifikuar 3 826 raste 

të reja të fruthit në 16 vende të BE/EEA që nga përditësimi i fundit mujor, duke përfshirë 

raporte mbi shpërthimet e vazhdueshme ndër të tjera në Austri, Irlandë, Francë, Holandë 

dhe Rumani.  

 Gjashtëmbëdhjetë vdekje të lidhura me fruthin janë raportuar, në Rumani (15) dhe Irlandë 

(1). 

 Në përgjithësi, transmetimi i fruthit në BE/ZEE ka qenë në rritje gjatë 12 muajve të fundit, 

megjithëse situata ndryshon sipas vendit, me disa vende që raportojnë shpërthime të mëdha 

dhe të tjera nuk kanë ose kanë transmetim shumë të ulët.  

 

4. Kolera - Raporti i OBSH-së (shtojca 3) 

 Në prill 2024 (javët epidemiologjike 14 deri më 17), gjithsej 27 696 raste të reja kolere u 

raportuan nga 19 vende, territore dhe zona (në vijim vendet) në katër rajone të OBSH-së, 

duke mos treguar ndryshime të rëndësishme ( 1% rritje) nga muaji i kaluar.  

 Rajoni i Mesdheut Lindor regjistroi numrin më të madh të rasteve, i ndjekur nga Rajoni 

Afrikan, Rajoni i Evropës dhe Rajoni i Azisë Juglindore.  

 U regjistruan 281 vdekje të lidhura me kolerën globalisht, duke theksuar një rritje prej 31% 

nga muaji i kaluar. Rreth të njëjtës periudhë të vitit të kaluar, u raportuan 40 856 raste dhe 

247 vdekje të lidhura me kolerën nga 22 vende.  

 Rastet dhe vdekjet e raportuara gjatë kësaj periudhe në vitin 2024 janë përkatësisht 32% 

më të ulëta dhe 14% më të larta se ato të raportuara në të njëjtën periudhë të vitit të kaluar.  

 

 Më 26 prill 2024, departamenti i jashtëm francez i Mayotte në Oqeanin Indian konfirmoi 

një shpërthim të ri kolere, duke përfshirë disa individë që mbërritën në Mayotte nëpërmjet 

varkave nga vendet fqinje të Komoreve të prekura nga kolera dhe Republika e Bashkuar e 

Tanzanisë. Janë raportuar gjithsej 26 raste të fituara në vend.  

 Nga 1 janari 2024 deri më 28 prill 2024, një total kumulativ prej 145 900 rastesh kolere 

dhe 1766 vdekje u raportuan nga 24 vende në pesë rajone të OBSH-së, me Rajonin Afrikan 

që regjistron shifrat më të larta, i ndjekur nga Rajoni i Mesdheut Lindor, Rajoni i Amerikat, 

Rajoni i Azisë Juglindore dhe Rajoni i Evropës. Nuk u raportua asnjë shpërthim në Rajonin 

e Paqësorit Perëndimor gjatë kësaj kohe.  

 Reagimi ndaj kolerës vazhdon të ndikohet nga një mungesë kritike e Vaksinave Orale të 

Kolerës (OCV). Që nga janari 2023, kërkesat për OCV janë rritur, me 82 milionë doza të 

kërkuara nga 15 vende, gati dyfishi i 46 milionë dozave të prodhuara gjatë kësaj periudhe. 

Stoku global i vaksinave ishte varfëruar deri në fillim të marsit.  

 Që nga 6 maj 2024, stoku ka 3.2 milionë doza, që është nën objektivin e stokut global prej 

pesë milionë dozash.  

 OBSH e klasifikoi rishfaqjen globale të kolerës si një emergjencë të shkallës 3 në janar 

2023, niveli i saj më i lartë i brendshëm për emergjencat.  

 Bazuar në numrin e shpërthimeve dhe zgjerimin e tyre gjeografik, krahas mungesës së 

vaksinave dhe burimeve të tjera, OBSH e rivlerësoi rrezikun në nivel global si shumë të 

lartë dhe ngjarja mbetet e klasifikuar si një emergjencë e shkallës 3.  

 OBSH vazhdon të punojë me partnerët globalë, rajonalë dhe të vendit për të mbështetur 

Shtetet Anëtare në përgjigje.  
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 Dinamika e shpërthimeve të kolerës është gjithnjë e më komplekse për shkak të faktorëve 

që tejkalojnë kufijtë kombëtarë, si lëvizshmëria e popullsisë, fatkeqësitë natyrore dhe 

ndryshimet klimatike.  

 Mbikëqyrja joadekuate e sëmundjeve në zonat kufitare dhe ndërgjegjësimi i kufizuar në 

komunitetet e prekura nga kolera janë gjithashtu faktorë kontribues. Për të adresuar këto 

sfida, vendet duhet t'i japin përparësi bashkëpunimit ndërkufitar duke krijuar mekanizma 

të shkëmbimit të të dhënave në kohë reale, duke harmonizuar sistemet e mbikëqyrjes, duke 

bashkuar burimet dhe duke zbatuar ndërhyrje të përbashkëta gatishmërie dhe reagimi. 
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